
Biblioteca dell'Accademia Nazionale Virgiliana 

Fondo Mario Balzanelli

Mario Balzanelli (Mantova 1897 - Torino 1981), ingegnere e storico dell’arte. 

Socio onorario a vita dell’Accademia, Mario Balzanelli si dedicò a studi relativi alla storia militare, ai problemi 

della navigazione interna e alla storia di Mantova. Appassionato di Virgilio fu sensibile collezionista di libri e 

stampe, che donò all’Accademia nel 1979 e nel 1980. 

La donazione comprende una collezione di stampe di soggetto mantovano e parecchi pregiati volumi. La prima 

sezione consta di 149 volumi, quasi tutti del secolo XIX: testi di storia, di arte e di argomento mantovano, oltre 

agli studi dello stesso Balzanelli sulle fortificazioni. L’altra sezione, più antica, comprende 44 volumi dei secoli 

XVI, XVII e XVIII. Di particolare rilievo un’opera del 1610, Dell’istoria di Mantova di Mario Equicola (Mantova, 

per Francesco Osanna) e l’inventario del fondo stesso, manoscritto forse dallo stesso Balzanelli. 
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1 *Album virgiliano : 17 settembre 1882. -
Mantova : Mondovi, 1883. - VIII, 246 p. ; 33
cm.
inv. PRE 4456

BALZA.-.4
1 v.

2 L'*alchimia e gli alchimisti : saggio storico e
critico sulla filosofia ermetica / Luigi Figuier.
- Venezia : Grimaldo, 1857. - 437 p. ; 18 cm.
inv. PRE 4501

BALZA.-.34
1 v.

3 *Alphabeta Indica id est Granthamicum seu
Samscrdamico-Malabaricum Indostanum
sive Vanarense Nagaricum vulgare et
Talinganicum. - Romae : Typis Sac.
Congregationis de Propag. Fide, 1791. -
24 p. ; 8°. ((Nome dell'Autore dalla dedica
a carta A2r. - Marca non censita (Gesù
manda gli Apostoli a predicare nel mondo.
In una cornice. Motto: Euntes in universum
mundum praedicate evang. omni creaturae)
sul front. - Segn.: A12
inv. PRE 4514

BALZA.-.44
1 v.

4 *Alphabetum Brammhanicum seu
Indostanum universitatis Kasi. - Romae :
typis Sac. Congregationis de Propag. Fide,
1771. - XX, 152 p. ; 8. ((Marca (O1435) sul
front. - Segn.: A¹⁰ A-H⁸ I¹².
inv. PRE 4515

BALZA.-.45
1 v.

5 Gli *annali di Mantoua scritti da Scipione
Agnello Maffei vescouo di Casale, e dedicati
all'altezza serenissima di Ferdinando Carlo
duca di Mantoua, Monferrato, Niuers,
Vmena, Retel, &c. - In Tortona : nelle
stampa di Nicolò, e fratelli Viola (In Tortona :
appresso Nicolò, e fratelli Viola, 1675).
- [12], 967, [1] p., [2] c. di tav. : c.
genealog. ; fol. ((Segn.: [pigreco]2 §/4 2§/4
A2 B-6D4 6E-6G2. - Iniz. e fregi xilogr. -
Var.: B cambiano il primo e secondo gruppo
dell'impronta. - La data è stata desunta
dalladedica
inv. PRE 4458

BALZA.-.6

1 v.

6 *Annali d'Italia dal principio dell'era volgare
sino all'anno 1750. Compilati da Lodovico
Antonio Muratori colle prefazioni critiche di
Giuseppe Catalani ... e col proseguimento
di detti Annali fino a gli anni presenti.
Tomoprimo [-duodecimo] ... - In Lucca :
per Vincenzo Giuntini : a spese di Giovanni
Riccomini, 1762-1764. - 12 v. ; 4º.
((Occhietto precede i front. - Vignetta xil.
sui front. - Iniziali, testate e finalini xil. -
Ritr. dell'A.opposto al front. in quasi tutti i v.
disegnato da Angela Termanini Muratori e
inciso da Giovanni Battista Betti

+ 10: *Dall'anno 1501. dell'era volgare sino
all'anno 1600. - In Lucca : perVincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1764. - [8], LXXVIII, [2], 475, [1] p., [1] c.
di tav. : ritr. ((Segn.: π⁴ a-k⁴ A-3M⁴ 3N⁶. -
Bianco il v. dell'ultima c. - Var. B: fasc. p⁴
ricomposto. - Var.: C esemplare mancante
della carta di tavola con ritratto
inv. PRE 4541

BALZA.-.58.10
V. 1

+ 11: *Dall'anno 1601. dell'era volgare sino
all'anno 1700. - In Lucca : perVincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1764. - 4], XL, 358, 2] p., 1] c. di tav. : ritr.
((Ritr. dell'A. opposto al front. - Segn.: π2
a-e⁴ A-2Y⁴. - Var.: B esemplare mancante
della carta di tavola con ritratto
inv. PRE 4542

BALZA.-.58.11
V. 1

+ 12: *Dall'anno 1701. dell'era volgare sino
all'anno 1750. - In Lucca : perVincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1764. - 4], LIX, 1], 380 p., [1] c. di tav. :
ritr. ((Ritr. dell'A. opposto al front. - Segn.:
π² A-2Z⁴ 3A⁶. - Var.: B esemplare mancante
della carta di tavola con ritratto
inv. PRE 4543

BALZA.-.58
V. 1

+ 1: *Dall'anno primo dell'era volgare sino
all'anno 221. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1762. - [4], XXXVIII, [2], 501, [3] p., [1] c. di
tav. : ritr. ((Front. stampato in rosso e nero.
- Segn.: [a]⁸ b-e⁴ A-3R⁴. - Bianche le c. e4,
3R3v e 3R4. - Ritr. calcogr. dell'A. opposto
al front. - Var. B: [4], xxxviij, [2], 501, [3] p.,
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[1]c. di tav. : ritr. ; segn.: [a]⁶ b-e⁴ A-3R⁴. -
Var. C: con stessa paginaz. e segn. della
var. B ma privo di c. di tav. con ritr. - Var.
D: [4],xxxviij, 501, [3] p., [1] c. di tav. : ritr. ;
segn.: [a]⁶ b-e⁴[-e4] A-3R⁴. - Impronta: gja;
a,ro i.to davo (3) 1762 (R).
inv. PRE 4532

BALZA.-.58.1
V. 1

inv. PRE 4533
BALZA.-.58.2
V. 1

+ 3: *Dall'anno 401. dell'era volgare sino
all'anno 600. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1762. - XXIV, 510, [2] p.,[1] c. di tav. : ritr.
((Segn.: [a]⁴ b-c⁴ A-3S⁴. - Bianca l'ultima c. -
Var.: B esemplare senza carta di tavola con
ritratto
inv. PRE 4534

BALZA.-.58.3
V. 1

+ 4: *Dall'anno 601. dell'era volgare sino
all'anno 840. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1762. - XXXIX, [1], 532 p., [1] c. di tav. :
ritr. ((Segn.: [a]⁴ b-e⁴ A-3V⁴ 3X². - Var.: B
esemplare mancante di carta di tav. con
ritratto
inv. PRE 4535

BALZA.-.58.4
V. 1

+ 5: *Dall'anno 841. dell'era volgare sino
all'anno 1000. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1763. - LXVIII, 482, [2] p. ((Il fasc. 3P2
contiene: Dettaglio dei libri, che in maggiore
numero si trovano appresso Giovanni
Riccomini stampatore .. - Segn.: [a]⁴ b-h4 i2
A-3O4 3P2.
inv. PRE 4536

BALZA.-.58.5
V. 1

+ 6: *Dall'anno 1001. dell'era volgare sino
all'anno 1170. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1763. - [4], L, 520 p., [1] c. di tav. : ritr.
((Segn.: a6 b-e4 f4 chi1 A-3T4. - Var.: B
mancante di carta di tavola con ritratto
inv. PRE 4537

BALZA.-.58.6
V. 1

+ 7: *Dall'anno 1171. dell'era volgare sino
all'anno 1300. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1763. - LXVIII, 452 p. ((Segn.: [a]4 b-g4 h6
A-3I4 3K6.
inv. PRE 4538

BALZA.-.58.7
V. 1

+ 8: *Dall'anno 1301. dell'era volgare sino
all'anno 1400. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1763. - [8], LXXV, [1], 402, [2] p., [1] c.
di tav. : ritr. ((Segn.: π4 2[croce]4 b-h4 i6
A-3C4 3D6. - Bianche le c. 2[croce]4 e 3D6.
- Fregi e iniz. xilogr. - Var.: B esemplare
mancante della carta di tavola con ritratto
inv. PRE 4539

BALZA.-.58.8
V. 1

+ 9: *Dall'anno 1401. dell'era volgare sino
all'anno 1500. - In Lucca : per Vincenzo
Giuntini : a spese di Giovanni Riccomini,
1763. - [8], LXXI, [1], 348 p., [1] c. di tav. :
ritr. ((Segn.: π⁴ a-i⁴ A-2T⁴ 2V⁶. - Var.:B
esemplare mancante della carta di tavola
con ritratto
inv. PRE 4540

BALZA.-.58.9
V. 1

7 L'*anno scientifico e industriale, o
esposizione annuale dei lavori scientifici,
delle invenzioni e delle principali
applicazioni della scienza all'industria... /
Luigi Figuier. - Venezia : Grimaldo, 1857. -
552 p., \1! c. di tav. geogr. ripieg. : ill. ; 18 cm.
inv. PRE 4502

BALZA.-.34
1 v.

8 L'*architettura di Marco Vitruvio Pollione
tradotta e comentata dal marchese Berardo
Galiani ... - Edizione seconda ricorretta
dagli errori occorsi nella prima, e corredata
degli stessi rami disegnati, e fatti incidere
dal medesimo traduttore. - In Napoli :
presso i fratelli Terres, 1790. - [2], XX,
272 p., [1], XXV c. di tav. : ill., antip. ;
fol. ((Segn.: pi greco1 a-e2A-2I4 2K-2N2.
- Le XXV c. tav., delle dimensioni di un
bifolio, contengonodidascalie a stampa a
sx e ill. calcogr., incise da F. Cepparuli, a
dx. - Antip. calcogr. incisa da F. La Marra
su disegno dello stesso Galiani. - Vignetta
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calcogr. sul front. - Emissione simultanea
di ed. condivisa, alcune copie recano la
sottoscrizione: In Siena : nella stamperia di
Luigi, e Benedetto Bindi, 1790.
inv. PRE 4546

BALZA.-.61
1 v.

9 *Architettura minore in Italia. - Torino :
Societa italiana di edizioni artistiche C.
Crudo ; [poi] Roma : C. Colombo. - v. ; 33
cm. ((In testa alfront.: Associazione artistica
fra i cultori di architettura, poi: Centro
nazionale di studi di storia dell'architettura.

+ 1: *Roma. - Torino : Societa italiana di
edizioni artistiche C. Crudo, [1926?]. - XI
p., 165 p. di tav. ; 33 cm. ((In testa al
front.: Associazione artistica fra i cultori di
architettura.
inv. PRE 4475

BALZA.-.22
1 v.

10 L'*architettura romanica in Toscana / Mario
Salmi. - Milano ; Roma : Bestetti e
Tumminelli, (1926). - 77 p., CCCXX p. di
tav. : ill. ; 34 cm
inv. PRE 4465

BALZA.-.12
1 v.

11 L'*archivio Gonzaga di Mantova. - In
Ostiglia : coi tipi delle off. graf. Mondadori.
- v. ; 36 cm.

+ 2: La *corrispondenza familiare,
amministrativa e diplomatica dei Gonzaga /
a cura di Alessandro Luzio. - In Verona : coi
tipi delle Officine Grafiche Mondadori, 1922.
- 424 p. ; 36 cm.
inv. PRE 4473

BALZA.-.20
1 v.

12 L'*arma del genio durante la 2. campagna
per l'indipendenza / Mario Balzanelli. -
Roma : Tip. 21. stab. trasmissioni, 1959. -
P. 416-420 ; 25 cm. ((Estr. da: Bollettino
dell'istituto storico e di cultura dell'arma del
genio,fasc. n. 3 (67), lug.-sett. 1959.
inv. PRE 4628

BALZA.-.107
1 v.

13 *Artieri, minatori, pontieri, ferrovieri : lo
sviluppo dei mezzi tecnici dell'Arma del
Genio / Mario Balzanelli. - Torino : (s.n.),
1937. - P. 19-26 ; 25 cm. ((Estr. da: Atti dei
sindacati provinciali fascisti ingegneri del
Piemonte, a. 11., n. 6. giu. 1937.
inv. PRE 4632

BALZA.-.111
1 v.

14 *Bozzolo e suoi dominii / storica illustrazione
per cura di Luigi Lucchini. - Cremona : Tip.
Montaldi, 1883. - 180 p. : ill. ; 31 cm.
inv. PRE 4594

BALZA.-.91
1 v.

15 La *campana dalle otto finestre nella
basilica di sant'Andrea in Mantova /Luca
Beltrami. - Milano : Tipografia Bortolotti dei
Fratelli Rivara, 1893.- 11 p. : ill. ; 24 cm.
((Estr. da: Archivio storico lombardo, a. 20.,
fasc. 1., 1893.
inv. PRE 4623

BALZA.-.102
1 v.

16 *Castelli medioevali di Sardegna /
Raimondo Carta Raspi. - Cagliari : Edizioni
della Fondazione Il nuraghe, stampa 1933.
- 127 p. : ill. ; 24 cm.
inv. PRE 4570

BALZA.-.73
1 v.

17 *Cenni storici sulla citta di Castiglione
delle Stiviere : raccolti per lagioventu
castiglionese / da Sabini Dante. -
Castiglione delle Stiviere : Tip. Bignotti,
1892. - 112 p. : ill. ; 22 cm.
inv. PRE 4585

BALZA.-.84
1 v.

18 La *chiesa e la Madonna della Vittoria di
A. Mantegna in Mantova / estratto della
memoria di Attilio Portioli letta il 22 apr.
1883. - (S.l. : s.n., 1883). - P. 56-79 ; 26 cm.
inv. PRE 4631

BALZA.-.110
1 v.
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19 Le *chiese artistiche del mantovano :
volume unico illustrato / Vittorio Matteucci.
- Mantova : Stab. tip. Eredi Segna, 1902.
- 466 p. : ill. ; 35 cm. ((Sul front.: Parte
prima, L'Arte Cristiana a Mantova; parte
seconda, Le Chiese Artistiche; parte terza,
L'Arte nelle Chiese; parte quarta, Quadri
riassuntivi e Indici.
inv. PRE 4455

BALZA.-.3
1 v.

20 La *citta dei cavalieri : Rodi / Piero Dossola.
- (S.l. : s.n.), 1924. - 8p., (9) c. di tav. : ill., (1)
c. di tav. topogr. ripieg. ; 25 cm. ((Estr.da:
L'Universo, a. 5., n. 4., apr. 1924.
inv. PRE 4621

BALZA.-.100
1 v.

21 *Compendio cronologico-critico della storia
di Mantova : dalla sua fondazione sino a
nostri tempi / [Leopoldo Camillo Volta]. -
Tomo terzo [-quinto].- Mantova : Agazzi,
1831-1838. - 3 v. ; 22 cm. ((I primi due
volumi dell'opera sono stati stampati nel
1807 e nel 1827.

+ Tomo terzo. - Mantova : Agazzi, 1831. - XIX,
264 p. ; 22 cm.
inv. PRE 4598

BALZA.-.93.3
V. 1

+ Tomo quarto. - Mantova : Agazzi, 1833. -
XXIV, 295 p., (1) c. di tav. geneal. ; 22 cm.
inv. PRE 4599

BALZA.-.93.4
V. 1

+ Tomo quinto. - Mantova : Agazzi, 1838. -
XXIII, 463 p. ; 22 cm. ((Con due memorie
inedite sul marchesato di Castellaro.
inv. PRE 4600

BALZA.-.93.5
V. 1

22 *Compendio cronologico-critico della storia
di Mantova dalla sua fondazione sino ai
nostri tempi di Leopoldo Cammillo Volta ...
Tomo primo[-quinto]. - Mantova : dalla
tipografia di Francesco Agazzi nel palazzo
dell'Accademia, 1807-1838. - 5 v. ; 8o. ((I v.
3, 4 e 5 pubblicati rispettivamente nel 1831,
1833 e 1838.

+ 1. - 1807. - XXXII, 368 p., [2] c. di tav. ; 8o.
((Segn.: [1]8 2/8 a-z8.
inv. PRE 4596

BALZA.-.93.1
V. 1

+ Tomo secondo. - 1827. - XXII, 356 p. ; 8o
((Segn.: [*]8 [*]4 1-22/8 23/2.
inv. PRE 4597

BALZA.-.93.2
V. 1

23 *Compendio della vita e miracoli della
beata Elisabetta Picenardi mantovana
del terz'ordine de' Servi di M. V. con
infine un divoto settenario per prepararsi
alla di lei festa. - Mantova : dalla
tipografia di Francesco Agazzi nel palazzo
dell'Accademia, 1805. - 28 p. ; 16o. ((Di
Isidoro Bianchi; cfr.: P. Palazzoli, Elenco
delle opere edite e inedite dell'abate Isidoro
Bianchi ... Milano, 1805, p.12.
inv. PRE 4478

BALZA.-.23
1 v.

24 *Compendio delle guerre vniuersali
d'Europa, dall'anno 1612. all'anno 1641.
Et in cui particolarmente si descriue la
guerra, & il sacco di Mantoua, ... dell'abbate
Vincenzo Forti ... - In Venetia : presso Gio.
Pietro Brigonci, 1669. - \16!, 385, \3! p. ;
4º. . ((Dedicato a Ferdinando Maria duca
diBaviera. - Marca O 286 sul front. - Segn.:
a-b⁴ A-2A⁸2B⁴. - Bianca la carta 2B3. - A
carta 2B4r: Errori accaduti nell'impressione
dell'Opera ...
inv. PRE 4480

BALZA.-.24
1 v.

25 *Compendiosa narrazione della vita della
serua di dio la madre suor Felicita
Francesca Bartoli di Ferrara religiosa
cappuccina nel monistero di s. Giuseppe in
Fabriano scritta da Angel Agostino Buti... -
In Casalmaggiore : per Giuseppe Braglia,
1777. - 66 p., (1) ritr. ; 8. ((Segn.: A-C6 D10.
inv. PRE 4477

BALZA.-.23
1 V.

26 I *Comuni e le parrocchie della Provincia
mantovana : cenni archivistici, archeologici,
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storici : raccolti dal 1881 al 1892 / Antonino
Bertolotti. - Mantova : Tip. G. Mondovi,
1893. - XII, 253 p. ; 27 cm.
inv. PRE 4568

BALZA.-.71
1 v.

27 *Da Stradivari a Mantegna : fra l'Adda e
il Mincio : itinerari con fermatefacoltative /
di Alex Visconti ; impressioni pittoriche di
Giannino Grossi. - [S. l. : s. n.], 1937
(Bergamo : Officine dell'Istituto italiano di
arti grafiche). - 82 p., [39] c. di tav. : ill. ; 27
cm. ((Strenna a beneficiodel Pio Istituto dei
rachitici di Milano.
inv. PRE 4574

BALZA.-.77
1 v.

28 *Della architettura della pittura e della statua
di Leonbatista Alberti traduzione di Cosimo
Bartoli ... - In Bologna : nell'Instituto delle
Scienze,1782 ([Bologna : Petronio Dalla
Volpe]). - xiii, [3], 341, [3] p., 69 c. di tav. di
cui 4 ripieg. : ill. calcogr. ; 2º. ((Riferimento:
British architectural library, Early printed
books, v. 1, p. 34. - Marca calcogr. dei
Dalla Volpe Volpe con citta di Bologna sullo
sfondo, incisa da Panfili, in fine; Petronio
dalla Volpe diresse la tipografia dell'Istituto
dal 1780 al 1785, cfr. A. Sorbelli, Storia
della stampa in Bologna, Bologna, 1929, p.
174. - Tavole, vignette, testatine e finalini
disegnati e incisi da Pio Panfili, cfr. c. a2r. -
Segn.: a-b4 A-2V4. - Precede il testo: Vita
di Leonbatista Alberti descritta da Rafaelle
du Fresne. - A c.a3r ritratto in clipeo di
Leon Battista Alberti inciso da Panfili. - Var.
B: senza marca, sostituita a c. 2T3r da
un'incisione di Mattioli con la raffigurazione
del sole nascente e il motto: Reddit rebus
lux alma colores, che figura in un'altra
marca dei Dalla Volpe.
inv. PRE 4470

BALZA.-.17
1 v.

29 *Delle scienze lettere ed arti dei romani dalla
fondazione di Roma sino adAugusto del
cavaliere Federico Cavriani volume primo [-
secondo]. - Mantova: co' tipi virgiliani di L.
Caranenti, 1822-1823. - 2 v. : ritr. ; 8o. ((Ritr.
dell'aut. nell'antip. del primo volume inciso
da F. Ronzani

+ 1. - Mantova : co' tipi virgiliani di L.
Caranenti, 1822. - [4], VII, [1],224, [4] p., \13!
c. di tav. ((Ritr. dell'A. nell'antiporta. - Segn.:
[1]⁶ 2-15/⁸ χ²
inv. PRE 4591

BALZA.-.89.1
V. 1

+ 2. - 1823. - [4], XVII, [1] p., [98] c., XX, [2], 78,
[2] p., [4] c. di tav. : ritr. ((Tit. nell'occhietto. -
Segn.: [1]⁸ 2-20/⁸. - Ultima p. bianca. - Var.
B: aggiunta dell'errata corrige a c. [chi]1r;
[4], XVII, [1] p., [98] c., XX, [2], 78, [4] p.,
[4] c. di tav. : ritr.; segn.: [1]/8 2-20/8[chi]1;
ultima p. bianca.
inv. PRE 4592

BALZA.-.89.2
V. 1

30 *Dell'istoria di Mantoua libri cinque. Scritta
in commentari da Mario Equicola D'Alueto.
Nella quale cominciandosi dall'edificatione
di essa citta, breuemente si raccontano
tutte le cose piu notabili succedute di
tempo in tempo cosi in pace, come in
guerra. Riformata secondo l'vso moderno
di scriuere istorie, per Benedetto Osanna
Mantouano ... - Seconda impressione.
- In Mantoua : per Francesco Osanna
stampator ducale, 1608 (In Mantoua :
per Francesco Osanna stampator ducale,
1608). - [28], 305 [i.e. 307], [1] p. ; 4o.
((Stemma ducale sul front. - Segn.: 4 2
8 A-T8 V4. - Bianca la c. 4. - La p.
307 erroneamente numerata 305. - Var. B:
modificata solo la data sul front.: 1610
inv. PRE 4481

BALZA.-.25
1 es.: VAR. B

31 *Descrittione di tutta l'Italia, et isole
pertinenti ad essa. Di fra Leandro Alberti
bolognese. Nella quale si contiene il sito
di essa, l'origine, &le signorie delle citta,
& de' castelli; co' nomi antichi, & moderni;
i costumi de popoli, & le conditioni de
paesi. ... - Nuouamente ristampata, & con
somma diligenza reuista, & correta. Con
le sue tauole copiosissime. - InVenetia :
appresso Paolo Vgolino, 1596. - 2 pt.
([34], 495, [1]; 91, [5] c.) ; 4o. ((Tit. della
pt. 2.: Isole appartinenti all'Italia. - Marca
(V496)sui front. - Cors. ; rom. - Segn.:
[ast]8a-b8c/10A-3Q8 [3Q8 bianca] ; A-M8. -
Iniziali e fregi xil.
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inv. PRE 4482
BALZA.-.26
1 v.

32 *Descrizione dei principali acquidotti
costrutti sino ai giorni nostri corredata delle
leggi o costituzioni imperiali su gli acquidotti
e d'un sunto idraulico / Giovanni Rondelet. -
Mantova : Negretti, 1841. - VIII, 140 p., (29)
c. di tav. : ill. ; 33 cm.
inv. PRE 4558

BALZA.-.64
1 v.

33 *Discorso del signor Gabbriele Bertazzolo
sopra il nuovo sostegno, che a sua
proposta si fa appresso la chiusa di
Governolo, per urgentissima, e molto
necessaria provvisione del lago di Mantova
al serenissimo, ed invittissimo signore il
signore D. Francesco Gonzaga ... - In
Mantova : presso Aurelio, e Lodovico
Osanna fratelli, stampatori ducali, 1609.
Ristampato per l'erede d'Alberto Pazzoni,
regio-ducale stampatore, 1753. - 62, 2] p. :
ill. calcogr. ; fol. ((Segn.: A-H4.
inv. PRE 4459

BALZA.-.7
1 v.

34 *Ditti Cretese e Darete Frigio storici
della guerra trojana volgarizzati dal cav.
Compagnoni. - Milano : dalla tipografia di
Gio. Battista Sonzogno, 1819. - XCVI, 301,
[3], 303-331, [3] p., [7] c. di tav. : ill. ; 8°. ((A c.
[a]1 occh. dal tit.: Collana degli antichi storici
greci volgarizzati. - Cors. ; rom. - Segn.: [a]⁸
b-d⁸ e¹⁰ f⁶ 1-21⁸. - C. 19/8, 21/8 bianche. - A
c. 20/1 l'Indice. - Var. B: diversa l'impronta;
fascicolo f erroneamente segnato g. - Var.
C: [a]⁸ b-d⁸ e¹⁰ f⁶ 1-19⁸. - Var. D.:Segn.: [a]⁴
b-i⁴ k⁶ l⁴ m² 1-38⁴. - Bianca la c. 38/4.
inv. PRE 4527

BALZA.-.54
1 v.

35 *Dizionario delle origini invenzioni e
scoperte nelle arti, nelle scienze,nella
geografia, nel commercio, nell'agricoltura
ecc. ecc. Nel quale sono indicate le
epoche dello stabilimento dei popoli, delle
religioni ... Operacompilata da una Societa
di letterati italiani. - Milano : dalla tipografia
di Angelo Bonfanti, Corsia de' Servi num.

601, 1828-1831. - 4 v. ; 8o. ((Opera di Luigi
Bossi e Giambattista Carta, come indicato
nell'Appendice, pubblicata nel 1833. - Il v. 4.
e stato pubblicato nel 1831.

+ 1. - 1828. - 508 p. ((Segn.: [1]/8 2-31/8 32/6.
inv. PRE 4523

BALZA.-.53.1
V. 1

+ 2. - 1829. - [2], 509-1288 p. ((Segn.: p2(-p2)
32bis2 33-80/8 81a4.
inv. PRE 4524

BALZA.-.53.2
V. 1

+ 3. - 1830. - [2], 1289-1912 p. ((Segn.: p2(-
p2) 81b4 82-119/8 120a4.
inv. PRE 4525

BALZA.-.53.3
V. 1

36 *Dizionario delle origini : invenzioni e
scoperte nelle arti, nelle scienze, nella
geografia, nel commercio, nell'agricoltura
ecc. ecc. nel quale sono indicate le epoche
dello stabilimento dei popoli ... / opera
compilata dauna Societa di letterati italiani. -
Milano : Dalla tipografia di Angelo Bonfanti,
1828-1831. - 4 v. ; 22 cm.

+ 4: (Q-Z) / opera compilata da una Societa di
letterati italiani. - 1831. -P. 1913-2564
inv. PRE 4526

BALZA.-.53.4
v. 1

37 *Dizionario illustrato delle scienze pure e
applicate / Raffaele Leonardi.- Milano :
Hoepli. - v. : ill. ; 24 cm.

+ 1: A-K / Raffaele Leonardi. - Milano : Hoepli,
1935. - 656 p. ; 24 cm. . ((supplemento alla
rivista Sapere
inv. PRE 4563

BALZA.-.68.1
V. 1

+ 2: L-Z / Raffaele Leonardi. - Milano : Hoepli,
1938. - P. 660-1368 ; 24 cm. ((Supplemento
alla rivista Sapere
inv. PRE 4564

BALZA.-.68.2
V. 1

38 *Dizionario universale archeologico-
artistico-tecnologico / compilato da Luigi
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Rusconi. - Torino : Favale, 1859. - VI, 1376
p. ; 26 cm.
inv. PRE 4466

BALZA.-.13
1 v.

39 *Eléments de la grammaire japonaise :
langue vulgaire / par Léon de Rosny. -
Paris : Maisonneuve, 1873. - XXXI, 187 p. ;
22 cm.
inv. PRE 4583

BALZA.-.83
1 v.

40 *Epitome della storia di Mantova di Basilio
Soresina. - Mantova : co' tipivirgiliani di L.
Caranenti, 1828. - 45 p., 1 c. di tav. ; 45 cm.
inv. PRE 4485

BALZA.-.28
1 v.

41 Il *fioretto delle cronache di Mantova /
raccolto da Stefano Gionta ; notabilmente
accresciuto e continuato sino all'anno 1844
per cura di Antonio Mainardi. - Mantova : Coi
tipi dei fratelli Negretti, 1844. - VIII, 382 p.,
(24) c. di tav. : ill. ; 22 cm.
inv. PRE 4521

BALZA.-.51
1 v.

42 Le *fontane di Roma / Luigi Callari. - Roma :
Apollon, c1945. - 316 p., 14) c. di tav. ; 23
cm. ((In custodia.
inv. PRE 4579

BALZA.-.79
1 v.

43 *Fortificazioni e fortezze dell'antichita
classica / Mario Balzanelli. - Roma : Stab.
Genio Militare, 1950. - 25 p. : ill. ; 25 cm.
((Estr. da: Bollettino dell'Istituto storico e di
cultura dell'Arma del Genio, fasc. 32, ott.
1950.
inv. PRE 4629

BALZA.-.108
1 v.

44 La *Galleria del Palazzo Ducale di Mantova /
Leandro Ozzola. - Mantova : [s.n.], 1946
(Mantova : Stab. L'Artistica). - 33 p., [31] c.
di tav. : ill. ; 17 cm.

inv. PRE 4617
BALZA.-.96
1 v.

45 *Gassogeni e loro possibilita d'impiego nel
campo militare / Mario Balzanelli. - Roma :
(s.n.), 1942. - P. 718-725 ; 25 cm. ((Estr. da:
Rivista d'artiglieria e genio, lug.-ago. 1942.
inv. PRE 4622

BALZA.-.101
1 v.

46 Il *genio militare nella campagna di guerra
delle Marche e Umbria / Mario Balzanelli. -
(S.l.) : Tip. 21. stab. trasmissioni, 1963. - 10
p. ; 24 cm. ((Estr. da: Bollettino dell'istituto
storico e di cultura dell'arma del genio, fasc.
n. 1 (81), gen.-mar. 1963.
inv. PRE 4627

BALZA.-.106
1 v.

47 A *glossary of terms used in grecian, roman,
italian and gothic architecture. - The 5. ed.,
enlarged - Oxford : John Henry Parker,
1850. - 3 volumi ;23 cm.

+ Vol. 1: Text. - The 5. ed., enlarged. - Oxford :
John Henry Parker, 1850. - XI, 528 p. : ill. ;
23 cm.
inv. PRE 4509

BALZA.-.41.1
V. 1

+ Vol. 2: Pt. 1. Plates. - The 5. ed., enlarged. -
Oxford : John Henry Parker, 1850. - 103 p.,
136 carte di tav. : ill. ; 23 cm.
inv. PRE 4510

BALZA.-.41.2
V. 1

+ Vol. 2: Pt. 2. Plates. - The 5. ed., enlarged. -
Oxford : John Henry Parker, 1850. - 137-264
carte di tav. : ill., 47 p. ; 23 cm.
inv. PRE 4511

BALZA.-.41.2
V. 1

48 A *glossary of terms used in grecian, roman,
italian and gothic architecture. - 2. ed. -
London : Tilt, 1838. - 144 p., 66 c. di tav. :
ill. ; 24 cm.
inv. PRE 4582

BALZA.-.82
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1 v.

49 L'*impero di Roma / Teodoro Mommsen ;
opera curata e annotata da Antonio
Quattrini G. - Roma : Aequa. - v. ; 20 cm.

+ 1 / Teodoro Mommsen. - Roma : Aequa,
stampa 1936. - 319 p. ; 20 cm.
inv. PRE 4516

BALZA.-.46
V. 1

+ 2 / Teodoro Mommsen. - Roma : Aequa,
stampa 1936. - 299 p. ; 20 cm.
inv. PRE 4517

BALZA.-.47
V. 1

+ 3 / Teodoro Mommsen. - Roma : Aequa,
stampa 1936. - 301 p. ; 20 cm.
inv. PRE 4518

BALZA.-.48
V. 1

50 L'*ingegneria a Venezia dell'ultimo
ventennio / pubblicazione degli ingegneri
veneziani in omaggio ai colleghi del 6.
congresso. - Venezia : Tip. Naratovich,
1887. - (156) p., (25) c. di tav. ripieg. : ill. ;
46 cm.
inv. PRE 4484

BALZA.-.27
1 V.

51 *Italia antica : dalla caverna preistorica al
palazzo imperiale / Alessandro Della Seta.
- 2. ed. - Bergamo : Istituto italiano d'arti
grafiche, 1928. - 509 p. : ill. ; 27 cm.
inv. PRE 4565

BALZA.-.69
1 v.

52 *Italia di Gio. Ant. Magini data in luce
da Fabio suo figliuolo al serenissimo
Ferdinando Gonzaga duca di Mantoua edi
Monferrato etc. - Bononiae : impensis
ipsius auctoris, 1620 (In Bologna : presso
Clemente Ferroni, 1630). - [8], 24 p., [62]
c. di tav. : ill., 1 ritr., c. geogr. ; fol.
((Colophon sul v. di carta [crocegreca]4. -
Cfr. Piantanida e altri, Autori italiani del '600,
n. 1350. - Ristampa dell'ed. del 1620 che
ripresenta il front. inciso da Oliviero Gatti. -
Segn.: [crocegreca]4 A-C4.
inv. PRE 4530

BALZA.-.56
1 v.

53 *Itinerario, ouero Nova descrittione de'
viaggi principali d'Italia, di Francesco Scoto
nella quale si ha piena notizia di tutte le
cose piu notabili, & degne d'esser vedute
et aggiuntoui in quest'vltima impressione la
descrittion dell'isole di Sicilia & di Malta. - In
Padoua : appresso Mattio Cadorini, 1654.
- 3 pt. (32 p., (2) c. di tav. geogr. ripieg.;
166 p., (12) c. di tav. geogr. ripieg.; 108 p.,
(1) c. di tav. geogr. ripieg.; 80 p., (1) c. di
tav. ripieg.) : ill. ; 8. ((Segn.: (A)8 B8; A-X8;
2A-2N8-2O4; 3A-3K8. - Antiporta inciso.
inv. PRE 4513

BALZA.-.43
1 v.

54 *Laghi prealpini / Touring club italiano. -
Milano : TCI, 1954. - 192 p. :ill., c. geogr. ;
26 cm.
inv. PRE 4505

BALZA.-.37
1 v.

55 *Leon Battista Alberti (1404-1472) / a cura
di A. Cantoni. - Milano : Bietti, 1934. - 31 p.,
47 p. di tav. : ill. ; 20 cm.
inv. PRE 4580

BALZA.-.80
1 v.

56 Cornelii Schrevelii *Lexicon manuale
Graeco-Latinum, et Latino-Graecum,
utrumque hac ultima editione multo
auctius, praesertim quod ad dialectos,
& etymologicas thematum investigationes
attinet; ... Ad calcem adjecta sunt,
Sententiae Graeco-Latinae, ... - Patavii :
Typis Seminarii : apud Joannem Manfre,
1730. - [8], 560 p. ; fol. ((Diversa da
UBOE037873: front. e testo ricomposti. -
Marca (Fenice. Motto: Post fata resurgo)
sul front. - Segn.: pi greco4 A-B6 C-2B4
2C-3G6 3H8. - Front. stampato in rosso e
nero.
inv. PRE 4547

BALZA.-.62
1 v.

57 *Mantegna (1431-1506) / a cura di
Agnoldomenico Pica. - Milano : Bietti,
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stampa 1934. - 32 p., 48 p. di tav. : ill. ; 20
cm.
inv. PRE 4508

BALZA.-.40
1 v.

58 *Mantova citta nobilissima : figurata in
24 vedute litografiche / disegnate da
Marco Moro ; con illustrazioni di Francesco
Zanotto. - Venezia : Brizeghel, [185.?]. - [52]
p., 26 c. di tav. : ill. ; 34x50 cm. ((Senza
pag. - Data desunta da KVK. - Titolo della
copertina.
inv. PRE 4531

BALZA.-.57
1 v.

59 *Mantova ne' suoi monumenti di storia e
d'arte : guida della citta e de' suoi dintorni /
Giovanni Battista Intra. - Mantova : Tip.
Mondovi, 1883. - 175 p. ; 22 cm.
inv. PRE 4584

BALZA.-.84
1 v.

60 *Mantua musarum domus : millenario
virgiliano / Attilio Dal Zotto. - Mantova : Tip.
La provinciale, 1927. - 15 p. : 1 ill. ; 25 cm.
((Estr. da: Annuario del R. Liceo-ginnasio
Virgilio, a. 1926.
inv. PRE 4620

BALZA.-.99
1 v.

61 *Memoria su la marineria degli antichi e
su i navigli a parecchi ordini diremi / di
Giovanni Rondelet ; voltata in italiano da
Luigi Masieri. - Mantova : Negretti, 1840. -
55 p., 10] c. di tav. : ill. ; 33 cm.
inv. PRE 4559

BALZA.-.64
1 v.

62 *Memorie di Mantoua raccolte, e pubblicate
da Francesco Tonelli... Tomo primo. - In
Mantova : Per l'erede di Alberto Pazzoni,
1777. - \4!, 513 p., \2! c. di tav. geneal. ;
4º. ((Segn.: *6 A-Z8 A-2K8 2l5. - Posseduto
solo ilprimo tomo.
inv. PRE 4467

BALZA.-.14
1 v.

63 Il *messia dei popoli oppressi : l'apoteosi di
Garibaldi in Pisa : 25 - 26- 27 giugno 1892 /
A. Balbiani. - Pisa : Vannucchi, 1892. - 1
foglio ; 64 cm
inv. PRE 4454

BALZA.-.2
1 v.

64 *Methode simple e facile pour apprendre
rapidement le grec moderne / par N. M.
pretre de la mission. - 2 ed. - Costantinople :
Haleplian, 1895. - 125p. ; 20 cm. ((Altri titoli
in greco e in arabo.
inv. PRE 4616

BALZA.-.95
1 v.

65 I *mimi / Eroda ; versione di Giovanni Setti ;
xilografie di Antonio Moroni. - Genova : A.F.
Formiggini, 1913. - VIII, 122 p. : ill. ; 20 cm.
inv. PRE 4587

BALZA.-.86
1 v.

66 Il *mobile d'arte dal quattrocento
all'ottocento : Italia, Francia, Germania,
Austria, Inghilterra, America del Nord / Carlo
Enrico Rava. - Milano : Gorlich Editore,
[1950]. - 41 p., [257] c. di tav. ; 34 cm.
inv. PRE 4463

BALZA.-.10
1 v.

67 Il *mobilio : gli ambienti e le decorazioni
del Rinascimento in Italia : secoli 15. e
16. / Augusto Pedrini. - Nuova ed. integrata
e completamente rinnovata. - Firenze :
Azienda libraria editoriale fiorentina, 1948. -
IX p.,256 p. di tav. ; 35 cm
inv. PRE 4462

BALZA.-.9
1 v.

68 *Monumenti di pittura e scultura trascelti in
Mantova o nel suo territorio. - Mantova :
dalla tipografia Virgiliana di L. Caranenti,
1827. - [6], 47,[1], 6 p., 24, [6] c. di tav. :
ill. ; fol. ((Di Carlo D'Arco, cfr. Mantova.
Le arti, v. 3, t.1, p. 811. - Ill. calcogr.
incise da Bustaffa Luigi, Clementi P., Cellini
Benvenuto, Puzzi Lanfranco e disegnate
da Carlo D'Arco.- In appendice: Dipinti
nuovamente scoperti d'invenzione di Giulio
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Romano i quali servono di appendice ai
monumenti mantovani.
inv. PRE 4545

BALZA.-.60
1 v.

69 *Museo della Reale Accademia di Mantova
descritto e illustrato dal dottor Giovanni
Labus I. R. epigrafista aulico socio di varie
Accademie scientifiche letterarie e di Belle
Arti. - Mantova : D'Arco e Negretti, 1837. - 3
volumi ; 24 cm. ((Front. inciso.

+ 1 / Giovanni Labus. - Mantova : D'Arco e
Negretti, 1837. - III, 309 p., 56c. di tav. : ill. ;
23 cm. ((Altro front. tipogr. con data 1830.
inv. PRE 4488

BALZA.-.30.1
V. 1

+ 2 / Giovanni Labus. - Mantova : D'Arco e
Negretti, 1837. - 315 p., 52 c. di tav. : ill. ; 24
cm. ((Altro front. tipogr. 1833.
inv. PRE 4489

BALZA.-.30.2
V. 1

+ 3 / Giovanni Labus. - Mantova : D'Arco e
Negretti, 1837. - 441 p., 56 c. di tav. : ill. ; 24
cm. ((Altro front. tipogr. 1834.
inv. PRE 4490

BALZA.-.30.3
V. 1

70 *Museo di pittura e scultura, ossia raccolta
dei principali quadri, statuee bassirilievi
delle gallerie pubbliche e private d'Europa /
disegnati ed incisi sull'acciaio da Reveil ;
con le notizie descrittive, critiche e storiche
di DuchesnePrimogenito. - Firenze :
Fumagalli. - v. ; 19 cm.

+ Vol. 10. - Firenze : Fumagalli, 1842. - 165
p., 1126-1250 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4610

BALZA.-.94.3
V. 1

+ Vol. 11. - Firenze : Fumagalli, 1843. - 160
p., 1251-1375 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4611

BALZA.-.94.3
V. 1

+ Vol. 12. - Firenze : Fumagalli, 1844. - 150
p., 1376-1498 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4612

BALZA.-.94.3

V. 1
+ Vol. 13. - Firenze : Fumagalli, 1845. - 150

p., 1499-1625 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4613

BALZA.-.94.4
V. 1

+ *Appendice! / Reveil. - Firenze : Fumagalli,
1838. - 160 p., 125 c. di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4614

BALZA.-.94.4
V. 1

+ Vol. 1. - Firenze : Fumagalli, 1837. - 196 p.,
125 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4601

BALZA.-.94.1
V. 1

+ *Appendice / Reveil. - Firenze : Fumagalli,
1840. - 146 p. ; 19 cm.
inv. PRE 4615

BALZA.-.94.4
V. 1

+ Vol. 2. - Firenze : Fumagalli, 1838. - 196 p.,
126-250 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4602

BALZA.-.94.1
V.

+ Vol. 3. - Firenze : Fumagalli, 1838. - 213 p.,
251-375 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4603

BALZA.-.94.1
V. 1

+ Vol. 4. - Firenze : Fumagalli, 1838. - 174 p.,
376-500 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4604

BALZA.-.94.1
V. 1

+ Vol. 5. - Firenze : Fumagalli, 1839. - 210 p.,
501-625 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4605

BALZA.-.94.2
V. 1

+ Vol. 6. - Firenze : Fumagalli, 1840. - 202 p.,
626-750 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4606

BALZA.-.94.2
V. 1

+ Vol. 7. - Firenze : Fumagalli, 1840. - 212 p.,
751-875 c. di tav. : ill. ;19 cm.
inv. PRE 4607
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BALZA.-.94.2
V. 1

+ Vol. 8. - Firenze : Fumagalli, 1840. - 212 p.,
876-1000 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4608

BALZA.-.94.2
V. 1

+ Vol. 9. - Firenze : Fumagalli, 1841. - 152 p.,
1001-1125 carte di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. PRE 4609

BALZA.-.94.3
V. 1

71 *Napoleone / Emil Ludwig ; traduzione dal
tedesco di Lavinia Mazzucchetti.- 18. ed. -
Milano : Dall'Oglio, stampa 1958. - 491 p.,
[14] c. di tav. : ill. ; 22 cm.
inv. PRE 4562

BALZA.-.67
1 v.

72 *Notizie storiche della città e dello stato di
Mantova scritte da Giovanni Battista Visi
mantovano Tomo primo [-secondo]. - In
Mantova ; per l'erededi Alberto Pazzoni,
regio-ducale stampatore, 1781-1782. - 2
v. ; 4°. ((Sui frontespizi vignetta calcogr.
con veduta di Mantova e busto di Virgilio,
sottoscritta 'Ioann. Bottani delin. Iacobus
Frey inc. 1781'. - Iniz. xil. -Cors. ; rom.

+ 1: *Tomo primo dalla fondazione di Mantova
fino all'anno di Cristo 989. - In Mantova :
per l'erede di Alberto Pazzoni, regio-ducale
stampatore, 1781.- VIII, 380 p., [1] carta di
tav. ripieg. ((Segnatura: *⁴ A-Z⁸ ²A⁶.
inv. PRE 4528

BALZA.-.55.1
V. 1

+ 2: *Tomo secondo dall'anno di Cristo 990.
sino all'anno 1183. - In Mantova: per
l'erede di Alberto Pazzoni, regio-ducale
stampatore, 1782. - VIII, 402, [2] p., [1] carta
di tav. . ((Segnatura: *⁴ A-Z⁸ ²A⁸ ²B⁴ ²C⁶. -
Bianca carta ²C6.
inv. PRE 4529

BALZA.-.55.2
V. 1

73 *Notizie storiche topografiche della citta di
Mantova nei secoli 13. - 14.- 15. / per
Stefano Davari. - Mantova : Tip. Gazzetta di

L. Rossi, 1903. -138, /1] c. di tav. ripieg. :
ill. ; 25 cm.
inv. PRE 4571

BALZA.-.74
1 v.

74 *Nozioni pratiche ed artistiche di
architettura / C. Gelati. - 2. ed. - Torino :
Pasta, 1907. - 550 p. : ill. ; 25 cm. ((Segue:
dizionario architettonico.
inv. PRE 4573

BALZA.-.76
1 v.

75 *Opus Merlini Cocaii poetæ Mantuani
macaronicorum. Totum in pristinam formam
per me Magistrum Acquarium Lodolam
optimè redactum, in his infrà notatis
titulis divisum. Zanitonella ... Phantasiæ
Macaronicon ... Moscheæ Facetus ...
Libellus epistolarum, & epigrammatum ...
- Amstelodami [i.e. Napoli] : apud
Abrahamum a Someren, 1692. - [32], 419,
[5] p. : ill. calcogr, antip. calcogr. ; 8º.
((Merlinus Cocaius è pseudonimo di Teofilo
Folengo,cfr. la didascalia sull'antip. - A c.
[ast]3-6: Vita Theophili Folengi exI. Phil.
Tomasino desumpta. - Luogo di stampa
fittizio; pubblicata probabilmente a Napoli,
cfr. NUC pre-1956, vol. 176, p. 586. -
Segn. [ast]-2 [ast]⁸ A-2C⁸ 2D⁴. - La c. [ast]7
segnata A2. - Ritr. calcogr. dell'A. sull'antip.
inv. PRE 4512

BALZA.-.42
1 v.

76 *Orationi militari. Raccolte per m. Remigio
fiorentino, da tutti gli historici greci e
latini, antichi e moderni, con gli argomenti
che dichiarono l'occasioni, per le quali
elle furono fatte, doue sommariamente
si toccano l'historie, dal medesimo con
diligenza corrette & tradotte. - In Vinegia :
appresso Gabriel Giolito de Ferrari, 1557. -
[32], 740 p. ; 4°. ((Marca (A121-V363-Z534)
sul front. - Cors. ; rom. - Iniziali e fregi xil. -
Segn.: *-2*⁸ A-2Z⁸ 3A².
inv. PRE 4590

BALZA.-.88
1 v.

77 *Orlando Furioso di messer Lodovico
Ariosto tradotto in versi latini
dall'illustrissimo signor marchese Torquato
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Barbolani dei conti di Montauto ... Tomo
primo -[secondo]. - In Arezzo : per Michele
Bellotti stampatore vescovile all'insegna del
Petrarca, 1756. - 2 volumi : ill. ; 4°. ((Agnelli-
Ravegnani, Annali delle edizioni ariostee,
Bologna 1933, v. 2 p. 317-318. - Iniziali
e fregi xilografici e calcografici. - Testo
originale e traduzione su2 colonne

+ 1. - VII, [1], 435, [1] p., [2] carte di tav. :
2 ritratti. ((Frontespiziorosso e nero con
vignetta calcografica sottoscritta: P. Perfetti
scul. - Ritratti calcografici dell'Autore e
del traduttore incisi da Andrea Bolzoni.-
Segnatura: a⁴ A-3G⁴ 3H⁶. - Testatina
calcografica a carta a2r con stemma del
dedicatario, cardinale G. F. Banchieri
inv. PRE 4460

BALZA.-.8.1
V. 1-2

+ 2. - 421, [3] p. ((Segnatura: A-3G⁴. - Fregio
xilografico sul frontespizio
inv. PRE 4461

BALZA.-.8.2
V. 1-2

78 L'*ortolano dirozzato di Filippo Re cavaliere
dell'ordine della Corona di ferro, p.
professore di agraria nella r. Universita
di Bologna, ecc. ecc. Volume primo [-
secondo]. - Milano : presso Giovanni
Silvestri stampatore-librajo agli scalini del
Duomo, n. 994, 1811. - 2 v. ; 8o. ((Sul front.
del v.2 'Corona ferrea' in luogo di 'Corona di
ferro'.

+ 1. - 423, [1] p., VI carte di tav. di cui 1
ripiegata : ill. calcografiche. ((Segnatura:
[1]⁸ 2-26⁸ 27⁴.
inv. PRE 4588

BALZA.-.87.1
V. 1

+ 2. - V, [3], 400 p. ((Segnatura: π⁴ 1-24⁸ 25⁴
25*⁴.
inv. PRE 4589

BALZA.-.87.2
V. 1

79 *Osservazioni che servono ad illustrare
l'epitafio di S. Vitalino martire ... esposte
dall'avvocato Leonardo Adami Romano ... -
In Roma : pel Fulgoni, 1806. - 8, 46 , [2] p.,
[1] c. di tav. : ill. ; 8 . ((Segn.: a4 A-C8. -
Bianca l'ultima c.
inv. PRE 4483

BALZA.-.23
1 v.

80 I *palazzi del comune di Mantova : assaggi,
rilievi, progetti e restauri /Aldo Andreani ;
prefazione di Pietro Torelli. - In Mantova : coi
tipi della tipografia industriale mantovana,
1942. - IX, 13 p., [21] c. di tav. : ill. ; 32 cm.
inv. PRE 4474

BALZA.-.21
1 v.

81 *Ponte scomponibile in cemento armato /
Mario Balzanelli. - Roma : (s.n.),1943. -
P. 218-227 ; 24 cm. ((Estr. da: Rivista
d'artiglieria e genio, mar. 1943.
inv. PRE 4625

BALZA.-.104
1 v.

82 *Precetti per ben dirigere uno stato
volgarizzati dal testo greco di Plutarco da
G.F.S. - Ed. sull'autografa dei tipi bodoniani.
- Torino : co' tipi di Pane e Barberis, 1797. -
[4], 70, [2] p. ; 8o. ((Segn.: [a]8 b-d8 e6. - Per
il nome del curatore, Giovanni Francesco
Scarrone, cfr. Brooks, n. 646.
inv. PRE 4595

BALZA.-.92
1 v.

83 *Principali piante topografiche dell'Italia /
disegnate ed incise da Pietro Allodi. -
Milano : Artaria, (186-?). - 1 v., (1) c. di tav.
topogr. : ill. ; 20 cm.
inv. PRE 4503

BALZA.-.35
1 v.

84 *Principj di architettura civile / di Francesco
Milizia ; prima edizione milanese illustrata
per cura da Giovanni Antolini. - Milano :
co'tipi di Vincenzo Ferrario, 1832. - 2 v. ; 23
cm.
inv. PRE 4520

BALZA.-.50
1 v.

85 *Prose e versi pel giorno natalizio di Virgilio.
- Mantova, 1797 (Mantova,1797). - 99 p., [3]
p. ; 4o. ((Segn.: [A]4 B-L4 M6 [chi]1. - Sul
front. effige di Virgilio e data del calendario
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repubblicano (Anno VI). - La c. M6v reca lo
stemma calcogr. della Colonia virgiliana. -
Ultima p. bianca
inv. PRE 4468

BALZA.-.15
1 v.

86 *Prose e versi sull'inaugurazione del busto
di Virgilio. - Mantova : dallastamperia
Virgiliana di Giuseppe Braglia, an 9
1800-1801!. - 150 p., [1] c. di tav. ripieg. ;
4º. ((Segn.: A!4 B-R4 S5 T2. - Testo a fronte
infrancese. - In front. ritr. calcogr. di Virgilio.
- La data di pubblicazione si ricava dalla
c. ripieg. che precede il front. recante data
anno IX Era Repubblicana. - La c. di tav.
é disegnata da Campi Felice e incisa da
Rados Luigi.
inv. PRE 4471

BALZA.-.18
1 v.

87 La *R. Accademia militare di Torino : note
storiche : 1816-1870 / F.L. Rogier. - Torino :
Bona, 1916. - 2 volumi ; 25 cm

+ 1 / F.L. Rogier. - Torino : Bona, 1916. - XII,
371 p. : ill. ; 25 cm.
inv. PRE 4566

BALZA.-.70.1
V. 1

+ 2 / F.L. Rogier. - Torino : Bona, 1916. - 439
p. ; 25 cm.
inv. PRE 4567

BALZA.-.70.2
V. 1

88 *Raccolta di cronisti e documenti storici
lombardi inediti / a cura di Giuseppe Muller.
- Milano : F. Colombo. - v. ; 23 cm.

+ 2 / a cura di Giuseppe Muller. - 1857. - XIII,
702 p. : 2 tav. ; 24 cm.
inv. PRE 4544

BALZA.-.59
1 v.

89 *Raccolta e smaltimento dei rifiuti
domestici / Mario Balzanelli. - (S.l. : s.n.),
1951. - (2) p. ; 30 cm. ((Estr. da: Atti
e rassegna tecnica della Societa degli
ingegneri e degli architetti in Torino a. 5., n.
8 ago. 1951.
inv. PRE 4634

BALZA.-.113
1 v.

90 *Raccolta e usi di rifiuti e residui per
l'alimentazione dell'uomo e del bestiame,
per la concimazione e per varie industrie
agricole (1914-1922), con speciale riguardo
all'agricoltura italiana / del prof. Arturo
Bruttini ; \per conto di! Istituto internazionale
di agricoltura, Roma. - Milano : U. Hoepli,
1923. - XI, 448 p., \1! c. ripieg. : ill. ; 16 cm.
inv. PRE 4506

BALZA.-.38
1 v.

91 *Relazione del commissario prefettizio ing.
Mario Balzanelli al consiglio comunale :
seduta del 19 giugno 1924. - Bra : Tip.
Raselli-Ferrero-Grosso, 1924. - 42 p. ; 25
cm. ((In testa al front.: Comune di La Morra.
inv. PRE 4619

BALZA.-.98
1 v.

92 1: *Riassunti delle memorie : dal n. 1 al n.
144 / ENIOS. - Roma : Tip. Ferri, /1939?]. - 1
v. ; 22 cm. ((In cop.: Ente nazionale italiano
per l'organizzazione scientifica del lavoro.
inv. PRE 4586

BALZA.-.85
1 v.

93 *Ricerche storiche di Mantova estese
da Francesco Tonelli, mantovano, per
servire di continuazione a quanto intorno
alla storia della detta citta' silegge nelle
Notizie Letterarie pubblicate dal medesimo
autore coi Torchj dell'Imperiale Monistero
di Sant'Ambrogio Maggiore di Milano negli
Anni 1794. 1795. Ivi num. 3. pag 113.
e seg., ...; premesse le contezze intorno
agliStorici di Mantova. - In Mantova : nella
Stamperia dell'erede di Alberto Pazzoni,
1797-1800. - 4 v. : ill., c. geneal. ; 4 . ((I vv.
1. e 2. contegono piu opere.

+ *Ricerche storiche di Mantoua estese da
Francesco Tonelli mantouano per seruire di
continuazione a quelle gia pubblicate dal
medesimo incominciando con l'anno 1521
a tutto l'anno 1700 (|). - In Mantova : nella
stamperia dell'Erede di Alberto Pazzoni,
1798. - 253, 19 p. : (3) c. geneal. ; 4 . ((La
numerazione delle pagine 58, 197 e 232
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viene ripetuta nelle c. geneal. - Segn.: A-P8,
Q7, A10.
inv. PRE 4469

BALZA.-.16
V. 1

94 *Ricordi d'Italia / di Emilio Castelar. -
Milano : Sonzogno, stampa 1905. - 94 p. ; 18
cm. ((Contiene : Mantova e Virgilio - L'isola
di Capri
inv. PRE 4618

BALZA.-.97
1 v.

95 I *ricostruttori d'Italia : nei 25 anni di regno di
S. M. Vittorio Emanuele 3. / a cura di M. V.
Gastaldi. - Milano : Fr. Treves, 1925. - 389
p. : ill. ; 40 cm. ((Prima del tit.: L'illustrazione
Italiana.
inv. PRE 4457

BALZA.-.5
1 v.

96 *Riscaldamento e combustibili / Mario
Balzanelli. - Roma : Stab. Genio militare,
1948. - 8 p. ; 25 cm. ((Estr. da: Bollettino
dell'Istituto storico edi cultura dell'Arma del
Genio, fasc. 28., dic. 1948.
inv. PRE 4626

BALZA.-.105
1 v.

97 La *ruota e la strada / Arturo Uccelli. -
Milano : Editoriale Domus, stampa 1946. -
422 p., 6 c. di tav. : in gran parte ill. ; 25 cm.
inv. PRE 4560

BALZA.-.65
1 v.

98 *Sabbioneta : piccola Atene / Gian
Francesco Marini. - Casalmaggiore :
Toscani, 1914. - 256 p. : ill. ; 20 cm.
inv. PRE 4504

BALZA.-.36
1 v.

99 *Saggio storico sul ponte di Rialto in
Venezia / Antonio Rondelet. - Mantova :
Negretti, 1841. - VIII, 54 p., XII c. di tav. : ill. ;
33 cm.
inv. PRE 4557

BALZA.-.64

1 v.

100 *Sistemazioni stradali speditive ed
economiche / Mario Balzanelli. - Roma :
Arti grafiche s. Barbara, 1942. - P. 92-96 ;
24 cm. ((Estr. da: Rivista dell'Artiglieria e
Genio, gen. 1942.
inv. PRE 4630

BALZA.-.109
1 v.

101 *Sposizione e storia delle principali scoperte
scientifiche moderne / di Luigi Figuier. - 1.
versione italiana sulla 3. ed. di Parigi del
1854 . - Venezia : presso G. Grimaldo tip.
cal. ed., 1855-1858. - 4 volumi : ill. ; 18cm.

+ Tomo 1: *Macchine a vapore, navi a vapore,
strade ferrate / di Luigi Figuier. - 1. versione
italiana sulla 3. ed. di Parigi del 1854. -
Venezia : presso G. Grimaldo tip. cal. ed.,
1856. - 392 p., IV carte di tav. ripiegate :ill. ;
18 cm.
inv. PRE 4498

BALZA.-.33
1 v.

+ Tomo 2: *Fotografia, telegrafia,
galvanoplastia e doratura chimica, il pianeta
Leverrier / di Luigi Figuier. - 1. versione
italiana sulla 3. ed. di Parigi del 1854 . -
Venezia : presso G. Grimaldo tip. cal. ed.,
1855. - 440 p., II carte di tav. ripiegate : ill. ;
18 cm.
inv. PRE 4499

BALZA.-.33
1 v.

+ Tomo 3: *Aerostati, illuminazione a gaz,
eterizzazione, polveri da guerra / di Luigi
Figuier. - 1. versione italiana sulla 3. ed.
di Parigi del 1854 . - Venezia : presso G.
Grimaldo tip. cal. ed., 1855. - 360 [i.e. 460]
p. :ill. ; 18 cm.
inv. PRE 4500

BALZA.-.33
1 v.

102 *Stili di architettura : con 159 incisioni
intercalate nel testo / E. von Sacken ;
versione con note ed aggiunte di Riccardo
Brayda. - Torino ; Roma : Loescher, 1879. -
XVI, 306 p. : ill. ; 19 cm
inv. PRE 4581

BALZA.-.81
1 v.
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103 *Stili e ordini architettonici / Galileo Barucci.
- Torino : Paravia. - v.: ill. ; 32 cm.

+ 1: *Arte egiziana, caldeo-assira, persiana,
greca, romana / Galileo Barucci. - [S.l.] :
Paravia, 1933. - 56 p. : ill. ; 32 cm. + 40 c.
di tav.
inv. PRE 4464

BALZA.-.11
1 v.

104 *Storia della Repubblica di Firenze / di Gino
Capponi. - Firenze : G. Barbèra, 1875. - 3
v. ; 25 cm.

+ 1 / di Gino Capponi. - Firenze : G. Barbèra,
1875. - XXIII, 667 p. ; 25 cm.
inv. PRE 4491

BALZA.-.31.1
V. 1

+ 2 / di Gino Capponi. - Firenze : G. Barbèra,
1875. - XIX, 632 p. ; 25cm.
inv. PRE 4492

BALZA.-.31.2
V. 1

105 *Storia dell'arma del genio : dalle origini al
1914 / Mariano Borgatti. - Roma : Rivista
d'artiglieria e genio, 1928-1931. - 4 v. ; 26
cm.

+ Vol. 1. / Mariano Borgatti. - Roma : Rivista
d'artiglieria e genio, 1928. - IX, 429 p. ; 26
cm.
inv. PRE 4575

BALZA.-.78.1
V. 1

+ Vol. 2. / Mariano Borgatti. - Roma : Rivista
d'artiglieria e genio, 1930. - VII; P. 436-907 ;
26 cm.
inv. PRE 4576

BALZA.-.78.2
V. 1

+ Vol. 3. / Mariano Borgatti. - Roma : Rivista
d'artiglieria, 1930. - VIII, P. 912-1236 ; 26
cm.
inv. PRE 4578

BALZA.-.78.3
V. 1

+ Vol. 4. / Mariano Borgatti. - Roma :
Rivista d'artiglieria e genio, 1931. - XII, P.
1242-1617 ; 26 cm.
inv. PRE 4577

BALZA.-.78.4

V. 1

106 *Storia dell'astronomia / Giorgio Abetti. -
Firenze : Vallecchi, stampa 1949. - XII, 370
p., [32] p. di tav. : ill. ; 23 cm
inv. PRE 4561

BALZA.-.66
1 v.

107 *Storia del principe Eugenio di Savoja
generalissimo delle armate imperiali, e
dell'impero ... Adorna di stampe in rame.
Tomo 1. [-5.]. - Torino : presso la Società
de' Librai, 1789 (Torino : nella stamperia
Soffietti). - 5v. : ill. ; 12°. ((Antip. con ritr.
calcogr. del principe di Savoia. - Per il nome
dell'autore cfr. Barbier, v. 2, col. 788.

+ 1. - XII, 378, [2]p., [3] c. di tav. ripieg. : ill.
((Segn.: *⁶ A-P¹² Q¹⁰. - Precede il front.: ill.
calcogr. incisa da G. B. Stagnon.
inv. PRE 4493

BALZA.-.32.1
V. 1

+ 2. - 424, [4] p., [5] c. di tav. : ill. ((Segn.: A-
R¹² S¹⁰
inv. PRE 4497

BALZA.-.32.2
V. 1

+ 3. - 375, [1] p., [3] c. di tav. ripieg. : ill.
((Segn.: A-P¹² Q⁸
inv. PRE 4494

BALZA.-.32.3
V. 1

+ 4. - 345, [3] p., [1] c. di tav. ripieg. : ill.
((Segn.: A-Q¹² P⁶.
inv. PRE 4495

BALZA.-.32.4
V. 1

+ 5. - 400 p. ; 1 c. di tav. ripieg. : ill. ((Segn.:
A-Q¹² R⁸.
inv. PRE 4496

BALZA.-.32.5
V. 1

108 *Storia del reame di Napoli dal 1734 sino
al 1825 / di Pietro Colletta ; che forma
stretto seguito a quella di Pietro Giannone.
- Milano : Tipografiapatriotica Borroni e
Scotti, 1848. - 695 p., [2] c. di tav. : ill. ; 22 cm
inv. PRE 4522

BALZA.-.52



Biblioteca dell'Accademia Nazionale Virgiliana Fondo Mario Balzanelli

Pag. 16

1 v.

109 *Storia di Federico il grande / Francesco
Kluger ; tradotta sulla 3. ed. sassone
da Alessandro Arrivabene. - Mantova :
Caranenti, 1854. - 306 p., [2]c. di tav. : ill. ;
27 cm. ((Data sulla cop.: 1855.
inv. PRE 4593

BALZA.-.90
1 v.

110 *Storia di Mantova dalla sua origine fino
all'anno 1860 compendiosamente narrata al
popolo / (Antonio Mainardi). - Mantova : Tip.
Benvenuti rapp. da Enrico Caranenti impr.,
1865. - VII, 471, 95 p. ; 25 cm.
inv. PRE 4519

BALZA.-.49
1 v.

111 *Storia di Napoleone e del grand'esercito /
scritta dal signor De Norvins.- Ed. illustrata.
- Milano : Francesco Pagnoni, 1915. - 2 v. :
ill. ; 23 cm.

+ 1 / De Norvins. - Milano : Francesco
Pagnoni, 1915. - II, 376 p., [23] c. di tav. :
calcogr. ; 23 cm. ((Antiporta con ritratto
di Napoleone I. - C. di tav. calcogr. a
colori sottoscritte. - Contiene 2 carte fuori
paginazionecon fac-simile e traduzione del
carattere di Napoleone e dell'imperatrice
Giuseppina
inv. PRE 4486

BALZA.-.29.1
V. 1

+ 2 / De Norvins. - Milano : Francesco
Pagnoni, 1915. - II, 446 p., \29! c. di tav. :
calcogr. ; 23 cm. ((Antiporta con ritratto
dell'imperatrice Giuseppina. - C. di tav.
calcografiche a colori sottoscritte
inv. PRE 4487

BALZA.-.29.2
V. 1

112 *Storia illustrata della vita di G. Garibaldi /
per Antonio Balbiani. - Milano : Inversini e
Pagani, 1860-1861. - 817 p., [49] c. di tav. :
ill ; 27 cm.
inv. PRE 4453

BALZA.-.1
1 v.

113 *Tecnica sanitaria nella costruzione degli
edifici civili / Mario Speluzzi; prefazione di
Alfredo Gilardi. - Milano : Vallardi, 1932. -
XII, 511 p. : ill. ; 26 cm.
inv. PRE 4569

BALZA.-.72
1 v.

114 Il *territorio sermidese e limitrofi : ricerche
archeologiche storiche ed idrografiche / del
prof. Gaetano Mantovani. - Bergamo : Stab.
Fr. Cattaneo Succ. Gaffuri e Gatti, 1886. -
570 p., [3! c. di tav. : ill. ; 25 cm.
inv. PRE 4572

BALZA.-.75
1 v.

115 *Topografia preistorica della valle padana
inferiore alla luce della toponomastica
locale / Paolo Corodori. - (S.l. : s.n.), 1948.
- 8 p., (1) c. di tav. topogr. ripieg. ; 24
cm. ((Estr. da: L'Universo : rivista dell'istituto
geografico militare, a. 28., n. 5., set.-ott.
1948.
inv. PRE 4624

BALZA.-.103
1 v.

116 *Torino romana ed i piu recenti ritrovamenti /
Mario Balzanelli. - Roma : Tip. Europa,
1938. - 19 p. : ill. ; 25 cm. ((Estr. da:
Bollettino dell'Istituto storico e di cultura
dell'Arma e del Genio, n. 8 - giu. 1938.
inv. PRE 4633

BALZA.-.112
1 v.

117 *Trattato teorico e pratico dell'arte di
edificare / di Giovanni Rondelet; prima
traduzione italiana sulla sesta edizione
originale con note e giunte importantissime
per cura di Basilio Soresina. - Mantova :
a spese dellaSocietà editrice coi tipi di L.
Caranenti, 1832-1835. - 5 voll. ; 31 cm

+ Tomo 1 / di Giovanni Rondelet. - Mantova :
Società editrice, 1831. - [8],X, 365 p. ; 33
cm.
inv. PRE 4548

BALZA.-.63.1
V. 1

+ Tomo 2. Pt. 1 / di Giovanni Rondelet. -
Mantova : Società editrice, 1832.- 244 p. ;
33 cm.



Biblioteca dell'Accademia Nazionale Virgiliana Fondo Mario Balzanelli

Pag. 17

inv. PRE 4549
BALZA.-.63.1
V. 1

+ Tomo 2.: Pt. 2. - Mantova : Societa editrice,
1833. - 116 p. ; 33 cm.
inv. PRE 4550

BALZA.-.63.2
V. 1

+ Tomo 3. Pt. 1 / di Giovanni Rondelet. -
Mantova : Società editrice, 1833.- 203 p. ;
33 cm.
inv. PRE 4551

BALZA.-.63.2
V. 1

+ Tomo 3. Pt. 2 / di Giovanni Rondelet. -
Mantova : Società editrice, 1834.- 194 p. ;
33 cm.
inv. PRE 4552

BALZA.-.63.2
V.

+ *Tomo 4. - Mantova: Società editrice, 1834.
- 388 p. ; 31 cm
inv. PRE 4553

BALZA.-.63.3
V. 1

+ *Tomo 5. - Mantova : Societa editrice, 1835.
- 390 p., P.1-68 ; 31 cm
inv. PRE 4554

BALZA.-.63.3
V. 1

+ Vol. 1.: Tavole. - \Mantova : Societa editrice,
183?!. - 92 c. di tav. : iil. ; 33 cm.
inv. PRE 4555

BALZA.-.63.4
V. 1

+ Vol. 2.: Tavole. - \Mantova : Societa editrice,
183?!. - C. di tav. 95-206: ill. ; 33 cm.
inv. PRE 4556

BALZA.-.63.5
V. 1

118 Le *vicende di Asola / narrate da Domenico
Bernoni. - Roma : Tip. Popolo Romano,
1876. - 170 p. ; 20 cm.
inv. PRE 4507

BALZA.-.39
1 v.

119 *Vicus Andicus : storia critica e
delimitazione del luogo natale di Virgilio /

Attilio Dal Zotto. - Mantova : Reale
Accademia Virgiliana, 1930. - 148p., [5! c. di
tav. ripieg. : ill. ; 28 cm. ((In testa al front.:
A spese dell'Amministrazione Provinciale di
Mantova.
inv. PRE 4472

BALZA.-.19
1 v.

120 *Vita del beato Pietro Geremia da Palermo
dell'ordine de' predicatori pubblicata in
occasione del solenne triduo celebrato in
Colorno per la sua gloriosa beatificazione. -
Parma : dalla Stamperia reale, 1785. - [2],
44, [2] p. ; 8. ((Brooks, n. 306. - Per il nome
dell'A., Ireneo Affo, cfr. G. Melzi, Dizionario
di opere anonime e pseudonime... Milano:
Pirola, 1848-1859, v.3, p. 232. - Fregio sul
front. - Segn.: [a]8 b-c8. - La prima e l'ultima
c. sono bianche
inv. PRE 4479

BALZA.-.23
1 v.

121 *Vita del celebre medico mantovano
Marcello Donati ... scritta da Luigi
Francesco Castellani. - In Mantova : per
l'erede di Alberto Pazzoni regio-ducale
stampatore, 1788. - 8, 140 p., [1] c. di tav. :
ill. ; 8o. ((Segn.: p4-a-h8 i6.
inv. PRE 4476

BALZA.-.23
1 v.
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